

令和5年度事業報告

I. 概要

令和5年度は、コロナ禍の3年間を乗り越えて経済には前向きな動きが見られ、30年ぶりとなる高水準の賃上げとなりました。他方、賃金の上昇は、円安や輸入価格の上昇を起点とする物価上昇に追い付いていない状況にあります。

当センターにおきましても、人件費の増加や、物価上昇等による各費用の増加を収益で補うことができず、令和5年度は残念ながら大幅な赤字となりました。

事業実績につきましては、請負・委任業務は、指定管理導入による発注先の変更、ミスマッチングによる機会損失、天候の影響等により受託件数、就業延人員ともに減少、契約金額においては、愛知県の最低賃金の上昇に伴う配分金の改定等により、前年度を辛うじて上回りました。シルバー派遣業務は、受託件数、就業延人員、契約金額全てにおいて前年度を上回りました。会員数におきましては、病気や高齢による退会や、事業実績の減少に伴い、前年度を下回りました。

請負・委任業務事業は、受託件数 2,406 件（前年度対比 0.8%減）、就業延人員 24,151 人日（前年度対比 2.3%減）、契約金額 123,296,310 円（前年度対比 0.6%増）となりました。労働者派遣事業は、受託件数 81 件（前年度対比 13.8%増）、就業延人員 1,564 人日（前年度対比 1.4%増）、契約金額 9,932,210 円（前年度対比 3.2%増）となりました。

また、安全・適正就業の推進におきましては、傷害事故1件、損害賠償事故2件の事故が発生しました。今後もさらなる安全・適正就業の徹底に努め、事故ゼロを目指してまいります。

以下、令和5年度事業の実績について報告いたします。

1 就業の機会を確保し、組織的に提供する事業

(1) 就業機会・会員の拡大

臨時的かつ短期的な就業、または、その他の軽易な業務を希望する高齢者に対し事業を推進しました。

- センターへの支援要望（8月に市長へ要望）

(2) 独自事業の推進と拡大

独自事業の開拓と強化推進を図り、有機肥料「シルバーコンポつしま」、会員の手づくり野菜の販売促進や墓地墓石等管理を実施しました。

- 「シルバーコンポつしま」の販売（1,319袋、3車）
- 手づくり野菜の販売（100日間、毎週火曜日）
- 「墓地墓石等管理」（利用回数 27回）

2 就業機会を確保するために行う津島市の公の施設の指定管理業務

今後も新たな指定管理業務の確保に向け、調査研究を行ってまいります。

3 有料職業紹介事業の実施

今年度は1件でした。今後も会員の能力に応じた仕事の職業紹介を行ってまいります。

4 労働者派遣事業の実施

県シルバー人材センター連合会と連携し、労働者派遣事業を推進し、労働者派遣で会員に就業機会を提供しました。

- 就業実人員 22人、就業延人員 1,564人日

5 就業に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習を行う事業

知識・技能の向上を目的とし、研修会及び講習会を開催しました。

- 草刈機取扱い及び安全講習会（6月開催、参加者15人）
- スマホ体験教室（9月開催、参加者12人）
- 家事援助講習会（10月開催、参加者2人）

6 就業に関する調査研究及び相談を行う事業

入会希望者、発注者等からの事業内容の問い合わせに対応するとともに、センターの円滑な事業運営に資するための相談支援等を行いました。

- 入会説明会（12回開催、延45人）
- 75歳以上の高齢者就業の健康調査実施（1月実施、対象人数102人）
- デジタル機器に関するアンケート調査実施（3月実施、回答194人）

7 安全かつ適正な就業を推進するために事故防止の啓発等を行う事業

会員の安全意識の向上や作業中の事故防止等に資するため、「安全委員会」を開催し、講習会や安全・適正就業パトロールなどを実施しました。

- 安全委員会（1回開催）
- 安全パトロール（7月、9月実施）
- 健康診断受診の周知ビラを配布
- 派遣労働会員向け交通安全等教育訓練（3月開催、参加者1人）

8 センターの活動等について周知を図る事業

センター事業の理念、活動を地域住民並びに関係者に広く周知し、事業への理解と協力、会員の確保のため、市広報掲載、機関紙やホームページ等で普及啓発を行いました。

- 市広報掲載（6回）
- 機関紙「シルバーつしま」（2回発行、会員や関係機関等に配布）

9 その他センターの目的を達成するために必要な事業

関係機関等との連携を図り、事業運営の向上に努めました。

- 県シルバー人材センター連合会との連携（課題研修、定例会等参加）
- 海部地区シルバー人材センターとの連携（情報交換、職員研修）

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
当座預金	175,666	77,856	97,810
普通預金	10,117,004	11,276,937	△ 1,159,933
未収金	8,875,854	9,120,403	△ 244,549
立替金	129,034	207,990	△ 78,956
前払金	118,350	118,350	0
流動資産合計	19,415,908	20,801,536	△ 1,385,628
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	9,825,607	9,714,007	111,600
減価償却引当資産	10,317,222	10,153,742	163,480
財政運営資金積立資産	5,500,117	5,500,117	0
特定資産合計	25,642,946	25,367,866	275,080
(3) その他固定資産			
什器備品	490,370	653,850	△ 163,480
電話加入権	230,268	230,268	0
その他固定資産合計	720,638	884,118	△ 163,480
固定資産合計	26,363,584	26,251,984	111,600
資産合計	45,779,492	47,053,520	△ 1,274,028
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,041,598	9,436,182	△ 394,584
預り金	373,514	200,589	172,925
流動負債合計	9,415,112	9,636,771	△ 221,659
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,825,607	9,714,007	111,600
固定負債合計	9,825,607	9,714,007	111,600
負債合計	19,240,719	19,350,778	△ 110,059
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	26,538,773	27,702,742	△ 1,163,969
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(15,817,339)	(15,653,859)	(163,480)
正味財産合計	26,538,773	27,702,742	△ 1,163,969
負債及び正味財産合計	45,779,492	47,053,520	△ 1,274,028

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	123,296,310	122,567,914	728,396
受取配分金	105,446,143	104,914,795	531,348
受取材料費等	9,691,871	9,360,899	330,972
受取事務費	8,158,296	8,292,220	△ 133,924
労働者派遣事業等受託収益	1,160,520	1,051,693	108,827
労働者派遣事業等受託収益	1,160,520	1,051,693	108,827
有料職業紹介事業受託収益	45,287	32,543	12,744
有料職業紹介事業受託収益	45,287	32,543	12,744
受取会費	219,000	236,000	△ 17,000
正会員受取会費	219,000	236,000	△ 17,000
受取補助金等	23,229,000	23,539,000	△ 310,000
受取連合交付金	11,229,000	11,539,000	△ 310,000
受取(市)補助金	12,000,000	12,000,000	0
受取負担金	427,000	451,700	△ 24,700
受取負担金	427,000	451,700	△ 24,700
特定資産運用益	228	224	4
特定資産受取利息	228	224	4
雑収益	125	5,729	△ 5,604
受取利息	125	129	△ 4
雑収益	0	5,600	△ 5,600
経常収益計	148,377,470	147,884,803	492,667
(2) 経常費用			
事業費	147,353,569	145,964,527	1,389,042
支払配分金	105,446,143	104,914,795	531,348
支払材料費等	9,581,181	9,299,436	281,745
給料手当	17,103,873	16,856,856	247,017
臨時雇賃金	2,289,611	2,071,262	218,349
法定福利費	3,147,126	3,030,602	116,524
退職給付費用	1,193,616	1,186,731	6,885
福利厚生費	25,882	31,779	△ 5,897
会議費	9,179	9,421	△ 242
旅費交通費	65,160	82,200	△ 17,040
通信運搬費	674,037	657,269	16,768
減価償却費	163,480	224,456	△ 60,976
什器備品費	209,467	189,750	19,717
消耗品費	78,618	334,969	△ 256,351
修繕費	97,290	271,655	△ 174,365
印刷製本費	284,624	266,684	17,940
光熱水料費	456,000	387,000	69,000
賃借料	2,469,480	2,286,550	182,930
保険料	1,429,600	1,222,270	207,330
諸謝金	0	23,100	△ 23,100
租税公課	378,200	372,800	5,400
支払負担金	39,800	16,900	22,900
委託費	1,630,576	1,648,489	△ 17,913
教材費	2,371	4,400	△ 2,029
支払手数料	534,905	530,628	4,277
雑費	43,350	44,525	△ 1,175

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
管理費	2,187,870	2,039,970	147,900
給料手当	1,357,717	1,201,867	155,850
法定福利費	109,592	102,943	6,649
退職給付費用	54,864	54,459	405
福利厚生費	528	716	△ 188
会議費	7,350	7,760	△ 410
役員等旅費交通費	112,000	98,000	14,000
通信運搬費	16,483	18,290	△ 1,807
消耗品費	54,145	57,263	△ 3,118
印刷製本費	31,185	30,800	385
光熱水料費	24,000	21,000	3,000
賃借料	32,710	32,710	0
保険料	107,360	106,360	1,000
支払負担金	200,000	220,000	△ 20,000
委託費	67,052	67,552	△ 500
支払手数料	900	2,000	△ 1,100
雑費	11,984	18,250	△ 6,266
経常費用計	149,541,439	148,004,497	1,536,942
当期経常増減額	△ 1,163,969	△ 119,694	△ 1,044,275
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	11,000	△ 11,000
車両運搬具売却益	0	11,000	△ 11,000
経常外収益計	0	11,000	△ 11,000
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	1	△ 1
車両運搬具除却損	0	1	△ 1
経常外費用計	0	1	△ 1
当期経常外増減額	0	10,999	△ 10,999
当期一般正味財産増減額	△ 1,163,969	△ 108,695	△ 1,055,274
一般正味財産期首残高	27,702,742	27,811,437	△ 108,695
一般正味財産期末残高	26,538,773	27,702,742	△ 1,163,969
Ⅱ 正味財産期末残高	26,538,773	27,702,742	△ 1,163,969

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	121,218,293	121,218,293	2,078,017	123,296,310
受取配分金	105,446,143	105,446,143	0	105,446,143
受取材料費等	9,691,871	9,691,871	0	9,691,871
受取事務費	6,080,279	6,080,279	2,078,017	8,158,296
労働者派遣事業等受託収益	1,160,520	1,160,520	0	1,160,520
労働者派遣事業等受託収益	1,160,520	1,160,520	0	1,160,520
有料職業紹介事業受託収益	45,287	45,287	0	45,287
有料職業紹介事業受託収益	45,287	45,287	0	45,287
受取会費	109,500	109,500	109,500	219,000
正会員受取会費	109,500	109,500	109,500	219,000
受取補助金等	23,229,000	23,229,000	0	23,229,000
受取連合交付金	11,229,000	11,229,000	0	11,229,000
受取(市)補助金	12,000,000	12,000,000	0	12,000,000
受取負担金	427,000	427,000	0	427,000
受取負担金	427,000	427,000	0	427,000
特定資産運用益	0	0	228	228
特定資産受取利息	0	0	228	228
雑収益	0	0	125	125
受取利息	0	0	125	125
経常収益計	146,189,600	146,189,600	2,187,870	148,377,470
(2) 経常費用				
事業費	147,353,569	147,353,569	0	147,353,569
支払配分金	105,446,143	105,446,143	0	105,446,143
支払材料費等	9,581,181	9,581,181	0	9,581,181
給料手当	17,103,873	17,103,873	0	17,103,873
臨時雇賃金	2,289,611	2,289,611	0	2,289,611
法定福利費	3,147,126	3,147,126	0	3,147,126
退職給付費用	1,193,616	1,193,616	0	1,193,616
福利厚生費	25,882	25,882	0	25,882
会議費	9,179	9,179	0	9,179
旅費交通費	65,160	65,160	0	65,160
通信運搬費	674,037	674,037	0	674,037
減価償却費	163,480	163,480	0	163,480
什器備品費	209,467	209,467	0	209,467
消耗品費	78,618	78,618	0	78,618
修繕費	97,290	97,290	0	97,290
印刷製本費	284,624	284,624	0	284,624
光熱水料費	456,000	456,000	0	456,000
賃借料	2,469,480	2,469,480	0	2,469,480
保険料	1,429,600	1,429,600	0	1,429,600
租税公課	378,200	378,200	0	378,200
支払負担金	39,800	39,800	0	39,800
委託費	1,630,576	1,630,576	0	1,630,576
教材費	2,371	2,371	0	2,371
支払手数料	534,905	534,905	0	534,905
雑費	43,350	43,350	0	43,350
管理費	0	0	2,187,870	2,187,870
給料手当	0	0	1,357,717	1,357,717
法定福利費	0	0	109,592	109,592
退職給付費用	0	0	54,864	54,864
福利厚生費	0	0	528	528

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	シルバー人材センター事業	小計		
会議費	0	0	7,350	7,350
役員等旅費交通費	0	0	112,000	112,000
通信運搬費	0	0	16,483	16,483
消耗品費	0	0	54,145	54,145
印刷製本費	0	0	31,185	31,185
光熱水料費	0	0	24,000	24,000
賃借料	0	0	32,710	32,710
保険料	0	0	107,360	107,360
支払負担金	0	0	200,000	200,000
委託費	0	0	67,052	67,052
支払手数料	0	0	900	900
雑費	0	0	11,984	11,984
経常費用計	147,353,569	147,353,569	2,187,870	149,541,439
当期経常増減額	△ 1,163,969	△ 1,163,969	0	△ 1,163,969
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,163,969	△ 1,163,969	0	△ 1,163,969
一般正味財産期首残高		27,702,742	0	27,702,742
一般正味財産期末残高		26,538,773	0	26,538,773
Ⅱ 正味財産期末残高		26,538,773	0	26,538,773

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産については、定額法により直接減価償却で実施する。

(2) 引当金の計上方法

退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業退職共済給付額を控除した金額を計上する。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期残高	当期増加額	当期減少額	当期残高
特定資産				
退職給付引当資産	9,714,007	111,600	0	9,825,607
減価償却引当資産	10,153,742	163,480	0	10,317,222
財政運営資金積立資産	5,500,117	0	0	5,500,117
合 計	25,367,866	275,080	0	25,642,946

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	9,825,607	(0)	(0)	(9,825,607)
減価償却引当資産	10,317,222	(0)	(10,317,222)	(0)
財政運営資金積立資産	5,500,117	(0)	(5,500,117)	(0)
合 計	25,642,946	(0)	(15,817,339)	(9,825,607)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	11,614,374	11,124,004	490,370
合 計	11,614,374	11,124,004	490,370

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	11,229,000	11,229,000	0	—
運営補助金	市	0	12,000,000	12,000,000	0	
合 計		0	23,229,000	23,229,000	0	

付 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳票簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産					
	基本財産計				
特定資産	退職給付引当資産	9,714,007	111,600	0	9,825,607
	減価償却引当資産	10,153,742	163,480	0	10,317,222
	財政運営資金積立資産	5,500,117	0	0	5,500,117
	特定資産計	25,367,866	275,080	0	25,642,946

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	9,714,007	111,600	0	0	9,825,607

財 産 目 録

令和 6年 3月 31日 現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
(流動資産)					
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行 津島支店	運転資金	シルバー人材センター事業	10,117,004
		当座預金 ゆうちょ銀行	運転資金	シルバー人材センター事業	175,666
	未収金		契約金額 津島市役所他	シルバー人材センター事業	8,539,120
			シルバー派遣事業受託収益	シルバー人材センター事業	336,734
	立替金		職員年末調整還付金	シルバー人材センター事業	98,620
			労働保険料	シルバー人材センター事業	30,414
	前払金		R6役員賠償責任保険料等	法人管理	107,360
			R6年度総会会場利用料	法人管理	10,990
流動資産合計					19,415,908
(固定資産)					
特定資産	退職給付引当資産	普通預金 東海労働金庫 津島支店	職員退職金支払のための積立資産 として管理されている預金	シルバー人材センター事業	7,421,557
		退職共済預け金 愛知県民間社会福祉事業職員共済会	職員退職金支払のための積立資産 として管理されている預金	シルバー人材センター事業	2,404,050
	減価償却引当資産	普通預金 三菱UFJ銀行 津島支店	固定資産買換え資金として管理されて いる預金	シルバー人材センター事業	10,317,222
	財政運営資金積立資産	普通預金 三菱UFJ銀行 津島支店	配分金の支払いをするために管理さ れている預金	シルバー人材センター事業	5,500,117
その他の 固定資産	什器備品費	芝刈機パロネスローターモア 他12台	公益目的保有財産であり、シルバー 人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	490,370
	電話加入権	津島市シルバー人材センター	公益目的使用90% 法人管理10%	シルバー人材センター事業	230,268
固定資産合計					26,363,584
資産合計					45,779,492
(流動負債)					
	未払金	配分金・立替材料費等	シルバー人材センター事業に供する 配分金等の未払金	シルバー人材センター事業	7,855,229
		業者支払等	シルバー人材センター事業に供する 費用の未払金	シルバー人材センター事業	1,186,369
	預り金	職員社会保険料等	職員からの社会保険料等預り金	シルバー人材センター事業	373,514
流動負債合計					9,415,112
(固定負債)					
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員退職金規程における退職金要支給額	シルバー人材センター事業	9,825,607
固定負債合計					9,825,607
負債合計					19,240,719
正味財産					26,538,773